寄件者: agricol
收件者: 動物科學系; 景觀學系; 園藝系; 農藝系; 森林暨自然資源學系; 木質材料與設計學系; 農科博士學位學程; 植物

醫學系; 農場管理進修學士學位學程; 侯金日主任; 黃健瑞執行長; 農學在職專班; 曾碩文執行長; 蔡文錫主任;
沈榮壽院長; 李安勝主任; 江彥政副院長; 張 滄主任; 李嶸泰主任; 農業生物科技學系; 曾再富主任; 王柏青主
任; 許育嘉主任; 何一正主任

主旨: Fw: 【敬請協助轉知】國立臺北科技大學「Z 世代創新創業競賽」
日期︰ 2025年6月11日 下午 01:07:35
附件: 1140008145收文本文.pdf

1140008145來文附件_d0011b83c2ce1c1ef50ad4ac5d6743f6_114f900534_1_06135404498.pdf
1140008145來文附件_d0011b83c2ce1c1ef50ad4ac5d6743f6_114f900534_2_06135404498.pdf

-----Forwarded message-----
From:ociuc<ociuc@mail.ncyu.edu.tw>
To:農學院院辦<agricol@mail.ncyu.edu.tw>,理工學院<sci_eng@mail.ncyu.edu.tw>,生
科院<lifescience@mail.ncyu.edu.tw>,師範學院辦公室<coledu@mail.ncyu.edu.tw>,人文
藝術學院<soarts@mail.ncyu.edu.tw>,管理學院辦公室<gramgt@mail.ncyu.edu.tw>,獸
醫學院<cvm@mail.ncyu.edu.tw>
Date: Wed, 11 Jun 2025 09:43:46
Subject: 【敬請協助轉知】國立臺北科技大學「Z 世代創新創業競賽」
各位師長及同仁大家好：

【轉知】國立臺北科技大學「Z 世代創新創業競賽」
說明：
一、旨揭本競賽將積極進入校園尋找潛力提案，導入創業前期所需資源，提供實踐支持
金、專業顧問輔導、媒合驗證場域及天使投資、上架募資平台、整合行銷宣傳等，透
過產品或服務驗證，讓創新想法獲得市場認可，達到實踐之目的，總支持獎金高達208萬
元。
二、本競賽報名自即日起至114年7月8日止，分為實證組與募資組,遴選出各6名分別可
獲得8萬元及15萬元的支持金，各組前三名分別可得20萬元、10萬元及5萬元的獎金。
競賽報名網址: https://www.surveycake.com/s/1Mxyl。
三、為使青年廣為周知本計畫，將規劃辦理說明會，請協助宣傳並鼓勵青年團隊踴躍報
名，說明會報名網址：https://ulvis.net/GYoS。
(一)第一場說明會：
１、時間：6月12日(四)14:00-16:00
２、地點：臺北市政府青年局(臺北市中正區仁愛路1段17號)9F會議室
(二)第二場說明會：
１、時間：6月19日(四)14:00-16:00
２、地點：臺北科技大學集思會議中心3樓303會議廳
四、相關資訊可參閱附件，或於本校育成中心網站查詢:https://reurl.cc/Gny7yZ。
五、謹隨函檢附本活動之簡章及海報，請卓參。如有任何疑義及諮詢，請逕洽活動單
位：國立臺北科技大學創新育成中心(02)2321-6245分機5200。

詳情請參閱附件，敬請踴躍參加。

國立嘉義大學創新育成中心
  聯絡地址：600嘉義市東區林森東路151號
  聯絡電話：05-2717293
  傳真電話：05-2717294
  E-Mail：ociuc@mail.ncyu.edu.tw

mailto:ans@mail.ncyu.edu.tw
mailto:landscape@mail.ncyu.edu.tw
mailto:hortsci@mail.ncyu.edu.tw
mailto:agri@mail.ncyu.edu.tw
mailto:forestry@mail.ncyu.edu.tw
mailto:fps@mail.ncyu.edu.tw
mailto:agromail@mail.ncyu.edu.tw
mailto:PlantM@mail.ncyu.edu.tw
mailto:PlantM@mail.ncyu.edu.tw
mailto:fm@mail.ncyu.edu.tw
mailto:houcj@mail.ncyu.edu.tw
mailto:chienjui.huang@mail.ncyu.edu.tw
mailto:impas@mail.ncyu.edu.tw
mailto:shuowen@mail.ncyu.edu.tw
mailto:wenshi.tw@mail.ncyu.edu.tw
mailto:garden@mail.ncyu.edu.tw
mailto:sheng1887@mail.ncyu.edu.tw
mailto:ycchiang@mail.ncyu.edu.tw
mailto:ptchang@mail.ncyu.edu.tw
mailto:jtlee@mail.ncyu.edu.tw
mailto:bioagriculture@mail.ncyu.edu.tw
mailto:tseng@mail.ncyu.edu.tw
mailto:pcwang@mail.ncyu.edu.tw
mailto:pcwang@mail.ncyu.edu.tw
mailto:hsuychia@mail.ncyu.edu.tw
mailto:ichengho@mail.ncyu.edu.tw
http:// https//www.surveycake.com/s/1Mxyl
https://ulvis.net/GYoS
https://reurl.cc/Gny7yZ
mailto:ociuc@mail.ncyu.edu.tw

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 2 頁

國立臺北科技大學 函
地址：106344臺北市大安區忠孝東路三段
一號
承辦人：朱佳蕓
電話：23216245#5299
電子信箱：anny@ntut.edu.tw

受文者：國立嘉義大學

發文日期：中華民國114年6月6日
發文字號：北科大產學字第1147900164號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：114年度Z世代創新創業競賽徵件簡章、徵件海報 (114F900534_1_06135404498.

pdf、114F900534_2_06135404498.pdf)

主旨：檢送本校創新育成中心執行臺北市政府青年局114年度「Z

世代創新創業競賽」活動簡章及海報，請惠予轉知並鼓勵

青年創業團隊踴躍參與，請查照。

說明：

一、旨揭本競賽將積極進入校園尋找潛力提案，導入創業前期

所需資源，提供實踐支持金、專業顧問輔導、媒合驗證場

域及天使投資、上架募資平台、整合行銷宣傳等，透過產

品或服務驗證，讓創新想法獲得市場認可，達到實踐之目

的，總支持獎金高達208萬元。

二、本競賽報名自即日起至114年7月8日止，分為實證組與募資

組,遴選出各6名分別可獲得8萬元及15萬元的支持金，各組

前三名分別可得20萬元、10萬元及5萬元的獎金。競賽報名

網址: https://www.surveycake.com/s/1Mxyl。

三、為使青年廣為周知本計畫，將規劃辦理說明會，請協助宣

傳並鼓勵青年團隊踴躍報名，說明會報名網址：

https://ulvis.net/GYoS。

檔　　號:
保存年限:

3

國立嘉義大學

1140008145　114/06/06

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 2 頁

(一)第一場說明會：

１、時間：6月12日(四)14:00-16:00

２、地點：臺北市政府青年局(臺北市中正區仁愛路1段17

號)9F會議室

(二)第二場說明會：

１、時間：6月19日(四)14:00-16:00

２、地點：臺北科技大學集思會議中心3樓303會議廳

四、相關資訊可參閱附件，或於本校育成中心網站查詢:

https://reurl.cc/Gny7yZ。

五、謹隨函檢附本活動之簡章及海報，請卓參。如有任何疑義

及諮詢，請逕洽活動單位：國立臺北科技大學創新育成中

心(02)2321-6245分機5200。

正本：臺北市政府青年局、各公私立大專校院、基隆市政府產業發展處、新竹縣政府教
育局、新竹市政府勞工及青年處、臺中市政府勞工局、臺中市政府經濟發展局、
南投縣政府社會及勞動處、彰化縣政府青年發展處、雲林縣政府勞動暨青年事務
發展處、嘉義縣政府勞工暨青年發展處、嘉義市政府社會處、臺南市政府研究發
展考核委員會、高雄市政府青年局、屏東縣政府勞動暨青年發展處、宜蘭縣政府
勞工處、新北市政府青年局

副本：

79

臺北市政府青年局

【114 年度 Z 世代創新創業競賽】徵件簡章

壹、 活動目的

因應 Z世代青年崛起、創業熱潮逐年升溫，各類創業競賽日益增多，然校園創業團隊

往往受限於職涯規劃、資源、人力與資金等現實挑戰，難以將創意落實。為避免優秀青年

團隊創意提案止於想像，本競賽將積極進入校園尋找潛力提案，導入創業前期所需資源，

提供實踐支持金、專業顧問輔導、媒合驗證場域及天使投資、上架募資平台、整合行銷宣

傳等，透過產品或服務驗證，讓創新想法獲得市場認可，達到實踐之目的。

貳、 徵選辦法

一、 參賽資格：

(一)不限國籍，其中三分之一以上成員年齡應為30歲以下。

(二)曾參加中央、地方政府以及全國大專校院育成中心所舉辦之創新創業競賽或參

加本次 Z世代舉辦之營隊活動。

(三)不限公司登記；若以公司名義報名者，公司須設立未滿8年、資本額低於新臺幣

（下同）500萬元以下或年營收低於1000萬元以下。

二、 競賽類別與入選團隊數：

(一)「實證組」6隊:團隊須將產品或服務於臺北市的場域進行驗證。

(二)「募資組」6隊:團隊須將產品或服務上架募資平台或與天使投資人進行會談取

得合作意願(包含但不限合作備忘錄或契約等)。

三、 徵件主題：產品或服務性質須符合以下任一議題，擇一即可。

(一)SDGs

(二)文創產業

(三)平台經濟

(四)智慧生活

(五)AI科技應用

1

四、 徵件方式：(初選)

(一) 提交提案表【電子檔】1份。提案表應包含：

1. 提案團隊申請資料、提案團隊切結書、個人資料蒐集、處理及利用同意書。

（請於電子表單完整填寫並上傳，所填寫之團員姓名即為原提案團隊成員，

爾後變更皆以此資料為憑）

2. 營運計畫說明書(簡報內容5-15頁，請上傳 PPT或 PDF檔案)。

(二) 本競賽採電子收件，電子檔案請於114年7月8日（星期二）23:59前（以上傳時

間為憑），上傳至電子表單【https://www.surveycake.com/s/1Mxyl，主旨：

Z世代競賽提案+團隊名稱】。

(三) 經資格審查後，資料需補件者，提案團隊應於收獲通知後2日內(7月10日)（以

上傳時間為憑）完成補正。逾期未完成補件者，視同自動放棄。

提案團隊提交之所有資料，均不予退還。

參、 評選作業

一、 初選：依參賽報名簡報內容選出24組團隊進行複選，後續公告於競賽活動網站。

二、 複選

(一)評選方式：

依提案團隊所提之文件進行書面及現場簡報評選，簡報時間以7分鐘為限(詳細

方式由主辦單位另行通知)，依序評審成績高分入圍。總計評選「實證組」6隊、

「募資組」6隊進入決賽。

(二)評分項目：

項次 評選項目 評選標準 比重

1
創業團隊計畫執
行力與開發技術

特色

 創業構想創新及獨特性
 開發內容具有技術或特色內涵

 創業團隊專長及團隊分工

25%

2
計畫目標與預期
效益

 創業提案之潛在市場規模與預
期效益

 產業促進、串連產品產業相關組
織資源

25%

3
營運模式之產業
與市場趨勢分析

 產品、服務與市場分析
 營運模式具體性及可行性
 公司營運策略及行銷策略

40%

2

項次 評選項目 評選標準 比重

4 財務規劃

 預期5年內獲利能力及現金流情
形

 經費編列之合理性（含市場驗證
所需經費）

10%

合計 100%

(三) 複選團隊名單將於 114年 8月 5日(星期二)公告於臺北市政府青年局官網、

北科大育成中心官網，並另以 E-mail 方式通知入圍團隊，提供相關入圍資訊。

(四) 入圍名單得視報名隊數及評審評選結果增減調整之。

(五) 主辦單位保有最終競賽解釋權。

三、 決賽

(一)評選方式：

依提案團隊所提供之優化簡報進行評選。由評審依序給予分數，選出「實證組」

與「募資組」前三名，惟最後名次，仍依照入圍隊數，委員得以調整之。

(二)評分項目：

項次 評選項目 評選標準 比重

1
計畫目標與預期
效益

 創業提案之潛在市場規模與預期
效益

 產業促進、串連產品產業相關組織
資源

 優化後簡報

20%

2
營運模式之產業
與市場趨勢分析

 營運模式具體性及可行性
 團隊營運策略及行銷策略

20%

3
創業團隊計畫執
行力

 創業構想創新且能完成目標
 創業團隊專長及團隊分工

20%

4 具學習態度評估
 募資成績
 天使投資意見

 具主動解決問題能力
 具創業家精神

20%

5 財務規劃
 預期5年內獲利能力及現金流情形
 經費編列之合理性（含市場驗證所

需經費）
10%

6 成績與結果
 募資成績
 天使投資意見

 場域驗證成效（實證組）
 募資成績（募資組）
 天使投資意見（募資組）

10%

合計 100%

3

肆、 支持金發放方式：

一、經評選入圍提案者，提案團隊完成指定任務，「實證組」6隊，每隊可獲實踐支持金

新臺幣8萬元、「募資組」6隊，每隊可獲實踐支持金新臺幣15萬元。

二、團隊以公司名義參賽者，支持金撥入公司帳戶，公司無須開立發票，由本校主計室

於隔年1月申報該公司有#91競賽獎金所得。

三、團隊尚未成立公司，以個人名義參賽者，支持金依團隊填報之「獎金分配表」按比

例發放。（所得稅法競技、競賽及機會中獎之獎金或給與，並不屬於補充保險費的扣

費項目，所以不需要扣取補充保險費。但中獎人如為中華民國境內居住者，扣繳義

務人應按給付之獎金或獎品全額扣取10%之扣繳稅款）

四、支持金分二階段發放：

(一)第一階段：完成合約簽署之團隊即可獲得新臺幣2萬元支持金。（以個人名義參賽者，

第一階段支持金全額撥入代表人帳戶，請參賽團隊自行分配）

(二)第二階段：完成下列條件，「實證組」即可獲得新臺幣6萬元支持金、「募資組」可獲得

新臺幣13萬元支持金。若未達要求者，依完成比例發放。(第二階段支持金發放依團

隊填報之「獎金分配表」按比例發放)

1.「實證組」完成場域驗證(場域須為本市)暨指定任務 KPI，且至少2/3成員出席頒獎

典禮。

2.「募資組」完成群眾募資金額大於15萬或天使投資意向金額大於15萬，並達成指定

任務 KPI，且至少2/3成員出席頒獎典禮。

3.團隊參加頒獎典禮人數未達2/3成員出席者，至多發放第二階段支持金的1/2。

伍、 決賽獎金

「實證組」與「募資組」各組評選前3名團隊：

第一名：獎金新臺幣20萬元及獎狀1紙

第二名：獎金新臺幣10萬元及獎狀1紙

第三名：獎金新臺幣5萬元及獎狀1紙

*決賽獎金將視實際入圍情形調整

4

陸、 提案團隊成員變更規則

一、 提案團隊代表人：敘明理由並檢附變更申請表(附件三)，惟新任代表人須為原提案

團隊成員，且應符合競賽資格，至多變更1次為原則。

二、 提案團隊成員：得敘明理由並檢附變更申請表(附件三)，變更後提案團隊組成仍須

符合競賽資格。惟原提案團隊成員變更累計超過1/2時，視同自行取消提案，不得辦

理變更。

三、 提案團隊應於114年8月11日(星期一)前核准變更，逾時不予受理。

柒、 團隊應配合之權利與義務

提案團隊應於114年8月12日(星期二)前完成報到及合約簽署，未如期完成簽約之團隊視

同放棄，將由後補團隊依序遞補。詳細權利義務詳如合約書內容。

捌、 競賽期程說明

期程 日期 備註

徵件期間
2025 年 6 月 5 日(星期四)至

7月 8日(星期二)

說明會

2025 年 6 月 12 日(星期四)

14:00至 16:00
臺北市政府青年局

2025 年 6 月 19 日(星期四)

14:00至 16:00

臺北科技大學

集思會議中心

公告初選團隊 2025年 7月 22日(星期二) 公告於北科大育成中心官網

複選 2025年 7月 29日(星期二)

原則上每隊 10 分鐘(7 分鐘簡

報、2分鐘 Q&A、1分鐘換場)詳

細方式由主辦單位另行通知

複選當日請攜帶相關證明文件

(例如：身份證件、曾參加競賽

證明或公司營業登記證或參加

本次 Z世代舉辦營隊參加證明

公告複選團隊 2025年 8月 5日(星期二)
臺北市政府青年局官網、北科

大育成中心官網公告，並以 E-

mail提供相關入圍資訊

團隊報到及簽約 2025年 8月 12日(星期二)

繳回正本合約書 2025年 8月 19日(星期二) 親送或寄達(以郵戳為憑)北科

5

大育成中心

輔導期
2025年 8月 15日(星期五)至

11月 20日(星期四)

繳交期末報告書
2025 年 11 月 21 日(星期五)

至 11月 26日(星期三)
報告書內容須經業師檢核

決賽暨頒獎典禮 2025年 11月 27日(星期四) 團隊至少 2/3人員出席

玖、 執行期程及各階段檢核點

（一） 實證組

執行期程 檢 核 點

8月 ⚫ 產品簡介 1式：確認計畫目標，產品簡介與說明

9月
⚫ 確認產品與服務內容：拍攝產品平面素材，畫質清晰照片 10張

⚫ 規劃場域驗證時間與地點

10月

⚫ 商業模式建立與擬定發展里程碑：內容 1式

⚫ 確認問卷份數：蒐集有效問卷依產業別決定份數(由業師決定)

⚫ 場域驗證時間與地點確認

11月

⚫ 問卷製作與使用者使用意願調查分析：規劃書一份、差異分析報告

一份（如產品、對象、通路差異）

⚫ 完成臺北市場域驗證並提供現場照片 10張(含團隊成員)

⚫ 完成成果報告書(依範例撰寫)

⚫ KPI 驗收及成果發表準備

（二） 募資組

執行期程 檢 核 點

8月 ⚫ 產品簡介 1式：確認計畫目標，產品簡介與說明

9月
⚫ 確認產品/服務內容：拍攝產品平面素材，畫質清晰照片 10張

⚫ 社群媒體帳號建立，至少 3 篇文章(提供網址及@青年局)

10月
⚫ 募資問卷與頁面內容撰寫(架構安排、圖片規劃)及分析市場回饋

⚫ 群眾募資上架或天使投資對象訪談

11月

⚫ 每隊至少完成其中一項：① 成功上架群眾募資平台並達成至少

15 萬元 募資額；② 與天使投資人或創投法人完成 1 次以上會談

並簽署合作 MOU、意向書或投資契約等佐證資料。

⚫ 完成成果報告書(依範例撰寫)

⚫ KPI 驗收及成果發表準備

壹拾、 參賽團隊退場機制

入圍提案團隊最晚請於2025年8月19日提出退出申請，經主辦單位同意後退賽。主辦單位

得視評審評選結果及評審建議，由候補團隊依序遞補。

6

壹拾壹、 撤銷處理、終止處理及其他注意事項

一、 團隊提案內容須為團隊原創，不得有抄襲之行為。主辦單位若發現提案內容違反競

賽活動所列之相關規定，得取消團隊參與資格並追繳支持金、獎金及獎狀。

二、 如因違反前項規定，致使第三方之權益受有侵害或衍生其他法律責任，提案團隊自

負完全法律責任。

壹拾貳、 聯繫窗口

臺北科技大學創新育成中心，電話：02-2321-6245分機5200

LINE@：https://lin.ee/GUdsZsH

7

mailto:LINE@：https://lin.ee/GUdsZsH